
法人本部に寄せられた相談の詳細（総数106件）
・家族関係・家庭内問題… 10件　・福祉サービスや支援の相談…16件
・住居問題…20件 ・金銭問題…9件
・DV・虐待…9件・精神的・身体的問題…8件
・物品の寄付・受け取りについて…5件　・介護・医療サービス関連…2件
・その他…27件

理事長あいさつ

令和7年

1月

 　新年あけましておめでとうございます。
 　皆様におかれましては輝かしい新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。

 　２０２４年を振り返りますと、２月秋田市桜に新拠点となる「story cat＋
（ストーリーキャットプラス）」を開設し、６月には新拠点の隣へ本部を移転し
２棟を活用したきめ細やかな住居サポート体制の構築を実施いたしました。
新設の女性用シェルター（緊急用住居）は開設当初から相談が相次ぎ、乳幼児を
含む世帯の受入れも行っています。
 　あきた結いネットは法人設立から１２年目を迎えました。無事に団体がここ
まで成長できたのも多くの皆様のご支援があってこそです。職員一同、心より感
謝申し上げます。２０２５年は今までの実績を活かし、地域課題を解決する団体
としてより飛躍できるよう努力してまいりますので、引き続きご指導のほど宜し
くお願い致します。

特定非営利活動法人あきた結いネット　理事長　坂下美渉

さくら咲く　さくら咲く　
特定非営利活動法人あきた結いネット特定非営利活動法人あきた結いネット

https://akitayuinet.com/

018-874-8897

特定非営利活動法人あきた結いネット

〒010-0042　秋田市桜2丁目24-24

今期より新規事業として、クリエイト部門が立ち上がり、お弁当作り、カフェ営業
を開始しました。
また、地域の方の交流や災害発生時等の拠点としても活用出来る、6つ子広場を開
設しました。

新規事業スタート！

お弁当

カフェ営業

1

info@akitayuinet.sakura.ne.jp

6つ子広場

相談受付件数　令和6年7月〜12月

広場は地域住民の交流の場として利用でき
るほか、災害発生時は物資や食料の配布な
どを行う拠点として活用する。
結いネットの本部事務所とつながってお
り、住民の悩み事の相談窓口やボランティ
ア活動のサポート窓口としての役割も兼ね
ています。

法人本部に併設されている厨房では、法人
のグループホームや就労の利用者様が栄養
バランスの良い食事を摂れるよう、お弁当
を作り、配達しています。ご寄付で頂いた
季節の食材も、ありがたく使用させて頂い
ております。

story catにて、毎週木・金 11：30～16：00　
いよいよカフェの営業開始！
コーヒー、紅茶の他、厨房で手作りしたケ
ーキ、カレーやサンドイッチのランチメニ
ューもご用意しております。
ご来店お待ちしています。

友人とマジシャンの「ブラボー中谷」さんが出演する
クリスマスディナーショーに行ってきました！
感想としては秋田弁が面白い！間のとり方もプロだなぁと
エンターテイナーとしての力量を感じさせていただきま
した。
私も講演の機会をいただくので、ブラボー中谷さんを参
考に面白い話が出来るよう頑張りたいと思います(^.^)

https://secure.sakura.ad.jp/rscontrol/rs/webmail2/?mbox=info


新管理者あいさつ・抱負

法人内での新規事業立ち上げなどに伴い、人事異動を行いました。
あきた結いネットを支える新しい部門管理者になります。よろしくお願い致します。

あきた結いネットの活動に強い興味を覚え、入職
して間もなく2年になります。入職3か月後に秋田
豪雨があり、復興支援の日々は嵐のようでした
が、結いネットの存在意義について改めて感銘を
受け、一員であることに誇りを感じながら日々、
勤めております。この度、クリエイト部門の管理
者として、飲食など新しい分野へ挑戦をする機会
を頂きました。地域の皆様に愛される結いネット
らしい活動を益々広げていきたいと思います！ 冬季対策の為の防寒用品（毛布、衣類等）が不足しております。

また、女性の支援用品（ベビーカー、抱っこ紐、粉ミルク、生理用品等）もありま
すと大変助かります。
日用消耗品、お米も募集しております。

下記口座宛に寄付金を振り込んで頂く事も可能です。
皆様のご支援がたくさんの方への力になります。
何卒宜しくお願い致します。

郵便振り込み　口座番号　02290-7-137997
加入者名　特定非営利活動法人あきた結いネット
銀行振込　秋田銀行　泉中央支店（普）　1022949
名義　特定非営利活動法人あきた結いネット　理事　坂下　美渉
※NPO法人あきた結いネットは認定NPO法人ではないため、ご寄付は「寄付金控除
(税額控除)」の対象外となります。ご了承ください。

ご寄付のお願い

受賞紹介

クリエイト部門管理者　伊藤久美子

住居部門管理者　所　圭

グループホーム管理者　鍬崎恵雅

１月からグループホームの管理者となります鍬
﨑恵雅（クワサキメグミ）です。あきた結いネ
ットで仕事を始めて7年が経ちました。GHから
始まり就労部門で支援・活動してきた経験を活
かし今後は立場も変わりますが改革を恐れず、
でも初心を忘れず利用者様一人ひとりと向き合
い、自立に向けた支援を職員みんなと協力して
活動していきたいと思います。

法人本部に寄せられる相談内容の約2割が住む
場所がないと言った住居に関する相談です。昨
年から女性専用のシェルターも稼働し、相談支
援付き住宅の部屋数も増えました。転居支援な
ど住居に関する様々な困り事に対応できる様、
丁寧な関わりを目指して頑張っていきたいと思
います。

さくら咲くに関するお問い合わせはこちらまで

特定非営利活動法人あきた結いネット
発行担当者：藤木
018-874-8897

[社会貢献者表彰]

令和６年7月29日に帝国ホテルで行われた
第61回社会貢献者表彰式典に出席させていただき
ました。
世界各国で活躍している30団体と一緒に、秋田県
で活動している私たちも表彰していただきとても
嬉しく思っています！

2023年に創業100周年を迎えられたフコク生命様！
100周年プロジェクトの集大成として創設された
『フコク生命 THE MUTUAL基金』の第1回助成団体
として全国で12団体が選ばれ、あきた結いネットも
助成いただきました。

[フコク生命 THE MUTUAL基金]

事務局長　藤木泰寛

福島県のいわき市から秋田に移住し、8月からお
世話になっています。
事務局長として、法人の活動をバックアップし、
地域課題を1つでも減らせるように頑張っていき
ますので、よろしくお願いします！


